SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PORTO ALEGRE
SINDICATO INTERMUNICIPAL DO COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
LOUÇAS, TINTAS, FERRAGENS, VIDROS PLANOS, CRISTAIS, ESPELHOS, AGREGADOS DE
CONCRETO, SUCATA DE FERRO, FERROS PLANOS, FERROS NÃO PLANOS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL. SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE TECIDOS, VESTUÁRIO E

ARMARINHO DE PORTO ALEGRE
SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS QUÍMICOS PARAA INDÚSTRIA E

LAVOURA E DE DROGAS E MEDICAMENTOS DE PORTO ALEGRE
SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRAS DE PORTO ALEGRE

SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE ÁLCOOL E BEBIDAS EM GERAL NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
As Entidades Sindicais acima indicadas, por seus Presidentes que no final assinam, no uso das atribuições
que lhes conferem os respectivos estatutos sociais, CONVOCAM os Associados em condições de votar
para participarem da Assembleia Geral Ordinária, a se realizar no dia 29 de março de 2023, às
17h45min em primeira convocação e, não havendo quorum legal, às 18h00 em segunda convocação,
com qualquer número, na modalidade Híbrida, afim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, em
regime ordinário:
- Análise e Votação da Prestação de Contas do Exercício que findou em 31/12/2022.
Os associados que optarem por participar de forma online da assembleia, deverão realizar o
cadastramento prévio, no momento do ingresso na sala de reunião, através do Link https://us02web.
zoom.us/j/81575006319
ID da reunião: 815 7500 6319 informando o CNPJ da empresa e o nome do representante da empresa
que irá participar da assembleia, para ter o acesso liberado na sala virtual na plataforma zoom. Os
associados que optarem por participar de forma presencial deverão se apresentar no horário designado
para realização da assembleia na sede dos sindicatos, localizada na Avenida Júlio de Castilhos, 440,
14º andar.

Porto Alegre, 22 de março de 2023.
Zildo De Marchi – Carlos Cezar Schneider – Leonardo Ely Schreiner – Daniel Michielin Nunes

Denis Pizzato – Levino Luiz Crestani – Matheus Quadro Cardoso.

MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Cecília do Sul torna público que realizará o(s) seguinte(s) Processo(s)
Licitatório(s): Pregão Presencial nº 08/2023. Sessão de Disputa: 05 de abril de 2023, às
14h40min. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
recapagem/recauchutagem de pneus. Íntegra no site http://www.santaceciliadosul.rs.gov.br
e informações adicionais pelo fone (54) 3196-8535.

Santa Cecília do Sul - RS, 24 de março de 2023.
João Sirineu Pelissaro - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATO DE TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, PODA, ROÇADA, LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS E ESPAÇOS PÚBLICOS

O Município de Itatiba do Sul, em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas
alterações, torna público que no dia 11 de abril de 2023, às 14 horas, junto a Prefeitura Municipal, na
modalidadeTomada de Preço, estará recebendo e procedendo na abertura dos envelopes de documentação
e proposta para a prestação de serviços de limpeza urbana, em sessão pública da Comissão de Licitação.
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos pelo e-mail: itatibadosul@itatibadosul,rs.gov.br ,
ou junto a PrefeituraMunicipal de Itatiba do Sul, sito àAvenidaAntonilo Ângelo Tozzo, 845, ou Fone (54)3528
- 1170 em horário de expediente. Itatiba do Sul, 23 demarço de 2023. Valdemar Cibuslki - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO
PREGÃO PRESENCIAL nº. 004/2023.Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento
insumos e materiais para uso comum dos serviços de saúde, com entrega fracionada.
Abertura dos envelopes dia 10/04/2023, às 9h. O Edital e as informações encontram-se
disponíveis junto ao Departamento de Compras e Licitações, sito Avenida Boa Esperança,
692 e na pagina da internet: htpp:/www.colorado.rs.gov.br.Colorado,RS,23 de março de
2023,- Euclesio Antonio Valiati Pregoeiro.

CELSO GOBBI - Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

ALTERAÇÃO DE EDITAL – Chamamento Público nº 001/2023 – Edital de Licitação nº 078/2023
Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços de saúde, para a realização de
consultas e exames com finalidade diagnóstica na especialidade de CARDIOLOGIA.
Alterações: Conforme especificado no Termo de Retificação.
Nova Data da Sessão: 24 de março de 2023 às 09 horas
O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site oficial www.
serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico licitacao@
serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das 10:00 h as 11:30 h
e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 24 de março de 2023. Valdir Bianchet - Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS 03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA/RS

GUSTAVO JOSÉ BONOTTO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
PROCESSO 033/2023 - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 06/2023

Objeto: Aquisição de Pá Carregadeira – conforme Convênio MAPA nº 937485/2022 – Proposta nº
030157/2022 – Processo nº 21000.126539/2022-81. A Sessão Pública de processamento do Pregão será
realizada no endereço eletrônico www.bll.org.br, no dia e horários abaixo especificados: Recebimento das
propostas: das 8:30 horas do dia 27/03/2023 até as 8h30min do dia 06/04/2023. Abertura das propostas:
as 8h31min do dia 06/04/2023. Início da sessão de disputa por lances: as 9h31min do dia 06/04/2023. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). Maiores informações através do
telefone (54) 3348-1080, de segunda a sexta-feira, com expediente ao público das 8h30min às 11h30min e
13h30min às 17h30min. Edital disponível no site www.aguasantars.com.br, em editais – pregão eletrônico
06/2023. Água Santa, 23 de março de 2023. EDUARDO PICOLOTTO Prefeito Municipal

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que
as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma
perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional
ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza
relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações
nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais
se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de
apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos da auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que,
eventualmente tenham sido identificados durante nossos trabalhos. Porto Alegre, RS, 27 de janeiro de 2023.Marcelo Edgar de Vargas Gais - Contador - CRCRS nº 51.308 O-7 • Baker Tilly Brasil RS Auditores Independentes S/S - CRCRS nº 006706/O - CVM 12.360 - CNAIPJ 000023

continuação das Demonstrações Financeiras da Transportadora Sulbrasileira de Gás S/A - CNPJ 03.146.349/0001-24 NIRE 43300039161

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática e Material de Expediente.
Abertura: 05/04/2023 às 10 horas. Cópia do Edital ou maiores informações, no
setor de licitações pelo fone (51) 3664-0011, das 09 às 17 horas, de segunda à
sexta feira, pelos site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br e-mail:
licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br Dom Pedro de Alcântara, 24/03/2023.

Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP n° 06/2023. Processo Admin. 130/2023

Pregão Presencial nº 09/2023. Objeto: Prestação de serviços de 288 horas de escavadeira
hidráulica de no mínimo 21 toneladas no município. Cadastramento iniciará às 08h30 até às
09h do dia 06/04/2023, no Centro Administrativo Municipal. Abertura: 06/04/2023 às 09h.
Pregão Presencial nº 10/2023. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para
Escolas. Cadastramento iniciará às 08h30 até às 09h do dia 07/04/2023, no Centro
Administrativo Municipal. Abertura: 07/04/2023 às 09h. Editais a disposição no
Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, Constantina-RS,
CEP: 99680-000, no site: www.constantina.rs.gov.br. Informações pelo fone 54-3363-8100.

Constantina, 24 de março de 2023
Fidelvino Menegazzo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

COND. CONJ. RESIDENCIAL VILLAGE LINDÓIA
CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Na qualidade de síndica do Condomínio Village Lindóia, e no uso das atribuições que me conferem a lei e
a convenção, convoco os condôminos para a Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no Salão de Festas
no dia 26 de abril de 2023, Quarta-feira, às 20h30min com qualquer quórum a fim de ser dado cumprimento,
a seguinte ordem do dia:
1. Apreciação de contas relativas ao período de 2021 a 2023;
2. Eleição de Síndico e Subsíndico.

Porto Alegre, 24 de março de 2023.

Prefeitura Municipal
de Tupandi
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023
Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira 4x4
para a Secretaria de Obras e Viação, conforme
descrição nos anexos do Edital. Abertura dia 05/
04/2023, às 10h, na Prefeitura Municipal. Edital
disponível no Site:www.tupandi.rs.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (51)
3635-8040.

Bruno Junges, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de São Jorge

PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2023
O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE comunica a todos
os interessados que às 08:00 horas do dia 10/04/
2023, na Prefeitura Municipal, se reunirá o Pregoeiro
e sua equipe de apoio, com a finalidade de receber
propostas para a aquisição de medicamentos e
material ambulatorial, através do Pregão
Presencial nº 010/2023. Cópia do edital pelo site
http://www.saojorge.rs.gov.br/. Gabinete do Prefeito
Municipal de São Jorge, aos 23 dias do mês de março
de 2023. Danilo Salvalaggio, PREFEITO.

Jornal do Comércio 11Sexta-feira e fim de semana, 24, 25 e 26 de março de 20232° Caderno

O Consumo nos Lares Brasi-
leiros teve alta de 0,95% em fe-
vereiro, frente ao mesmo período
do ano passado, segundo infor-
mações da Associação Brasileira
de Supermercados (Abras), que
mede o indicador. Para 2023, a
entidade projeta inicialmente um
crescimento de 2,5% do Consumo
nos Lares.

A AbrasMercado (cesta de 35
produtos de largo consumo com-
posta de alimentos, bebidas, pro-
dutos de limpeza e itens de higie-
ne e beleza) registrou queda de
0,39% em fevereiro. Com essa va-
riação, o preço na média nacional
passou de R$ 754,98 em janeiro
para R$ 752,04 em fevereiro. No
acumulado do ano, a cesta nacio-
nal tem recuo de 0,31%.

As principais quedas nos pre-
ços vieram da cesta de hortifruti
puxada por cebola (-11,82%), bata-
ta (-11,57%), tomate (-9,81). Do lado
das altas estão os lácteos. Os itens
mais pressionados foram leite lon-
ga vida (+4,31%) e queijos prato e
muçarela (+ 1,75%).

Consumo nos
Lares sobe 0,95%
em fevereiro